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PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 009/2017 W ¢ il |
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 001/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 201¥.
' Origem da Despesa:
| Departamento Administrativo
Objeto:

Contratar a Manutengdo e Locacdo da Cessdo de Licenga de Uso, prestar assisténcia técnica,
manutencdo e assessoria no uso dos Softwares de Contabilidade Plblica, Folha de Pagamento,
Patrimdnio Publico, Compras e LicitacBes e Portal de Transparéncia.
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Fonc/Fax ; (0**42) 1553 1566 — E-mail: cimbituruna@embituruna.pr.gov.br
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REQUISICAO DE CONTRATACAO
Origem da Despesa: F']*-.- ﬂ',,l f'
Departamento Administrativo
Especificacao do Objeto:

- Contratar a Manutencao e Locagdo da Cessac de Licenga de Lso, prestar ass:sténaa fécmca
manutencao e assessoria no uso dos Softwares de Contabilidade Piblica, Folha de Pagamento,
Patrimonio Pablico, Compras e Licitagbes e Portal de Transparénda.

Justificativa da Solicitacdo:

Tendo em vista a Anulacdo das Fases da Tomada de Precos n.© 0012017, a qual ocorreu através
de verificacdo de vicios insanaveis em seu procedimento, j@ que o procedimento licitatdrio visa
garantir a transparéncia, impessoalidade, moralidade e legalidade, principios vitais e gue devem
ser preservados, devendo-se anular o ato eivado de vicio, e que o Poder Legislativo Municipal
através do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.? 008/2017 informa que estd em andamento o

novo procedimento licitatorio para obtengBo e contratagdo de licenca de uso de sistemas de
gestao publica municipal.

Assim sendo, a Camara Municipal de Bituruna possui um contrato com a empresa Betha
Sistemas Ltda, efetivado pelo Processo Licitatorio n.® 001/2013 conforme Confrato n.® 004/2013
e seus aditivos, e gue o respectivo contrato tem prazo vigente até o final do més de
Setembro/2017 sem ter a possibllidade de estender-se conforme prevé o Art. 57 da Lei n?
B.666/93,

Do Requerimento:
CONTRATAR: a empresa BETHA SISTEMAS LTDA.

DURAGCAD DO CONTRATO: 03 Meses, conforme Artigo 57 inciso IV e Artigo 65 paragrafo 89 da
Lei 8.666/93, ou até gue se possa ultimar o Processo Administrativo n.? 008/2017.

JUSTIFICATIVA: Artigo 25, inciso I e Artigo 26, § Unico da lel 8.666/93.

RAZAD DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE: A CONTRATADA é a fornecedora
original dos Softwares de Contabilidade Piblica, Folha de Pagamento, Patrimdnio Publico, Compras

e Licitaghes e Portal de Transparéncia, ja implantados neste drgdo. Além de ser a fornecedora
original, mantém a técnica e o controle permanente de tais senvicos.

Vérios fatores foram analisados e considerados decisivos para optarmos por este tipo de lictacio.
Entre eles:

a) Esta Camara mantém, sob os Softwares de Contabilidade Pablica, Folha de Pagamento,
Patrimdnio Pdblico, Compras e Licitagbes e Portal de Transparéncia, todos os seus
bancos de dados e procedimentos informatizados nestas dreas, além de gue os
funcionarios responsdveis pela operacio dos Sistemas ja estdo treinados no uso de
suas rotinas e funces. Além disso, a Camara Municipal néio gastard recursos iniciais
para a implantacao dos Sistemas e com o treinamento operacional dos funciondrios.

b) Os Sistemas ja implantados tBm apresentado bom desempenho, atendendo as
necessidades da Camara e as especificacbes do contrato. Levando em conta a%
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imperiosa necessidade de integracdo entre os diversos Sistemas e a inviabilidade dg--— - __;-'

fazé-la contratando outra empresa para um curto periodo de tempo. Desta 2.
Camara busca evitar qualquer risco de solucio descontinuidade, que correria, caso uma
nova contratada viesse a nio atender a todas as necessidades do Legislative Municipal
para o curto periodo de tempo.

c) A integrac3o dos Sistemas novos ora contratados, com os jé instalados na Camars,
somente serd possivel, com a aguisicdo de Sistemas do mesmo fornecedor, visto que
devem estar sob um mesmo ambiente de desenvolvimento, operacional e de banco de
dados. A utilizac3o de Sistemas de diferentes fornecedores e procedéncias, resulta
inviavel tendo em vista as particularidades de cada fornecedor, que obedecem a regras
proprias e especificas, tornando anti-operacional 2 administragdo de informacbes no
sentido de integracdo, efetuando ftransferéncias de dados através de rotinas de
importacdo e exportacdo, dificultando com isso a agilidade e integridade da informacgo.
Além disso, hd de se assinalar o inconveniente no que tange a qualificacéo e
treinamento de pessoal, pela metodologia aplicada ser diferente e diversificada por
parte de diferentes fornecedores de Sistemas. Todas essas razbes demonstram a
inviabilidade de competicio. As Integracfes descritas a seguir buscam evitar a
redundancla de informacBes e permitem o encadeamento automatico dos processos,
que em Sistemas de diferentes fornecedores e ndo inbegrados teriam que ser repetidos.

d) A assistncia técnica, manutencao e assessoria no uso dos Softwares, por parte da
Empresa t8m atendido as necessidades da Camara, bem como as especificacies do
contrato, em especial no atendimento a aspectos legais e de evolugdo tecnoldgica.

e} MNao seria razoavel submeter a Camara aos riscos, incerfezas & obvios transtornos que
ocorreriam na implantagdo de um novo trabalho, inviabilizando a agilizacdo do fluxo
continuo dos servicos.

O servidor abaixo assinado requer a aquisicBo da respectiva contratacdo acima especificada,
considerando a justificativa retro apresentada.

Sala das Sessbes Bernardo Roveda, Bituruna/PR, 22 de satembro de 2017,

'éf i/i’ﬂ{”

-,Sﬁrgwrhuls Kampmann
Agente Legislativia

e
| Autorizo o encaminhamento da selicitagdo acima descrita, & Comiss8o Permanente de Licitagdo
- para providéncias, nos termos da legislacio vidg

Data: 25/ 05 | 201
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Observacao:(para uso da admlnlﬁtragﬁn]_ - '




De: Camara Municipal de Bituruna <cmbituruna@cmbituruna.pr.gov.be=

Enviado em: segqunda-feira, 25 de setembro de 2017 15:27

Para: Tatlana Luceli Karpovicz (tatiana karpovicz@betha com.br)

Ce: reglonal.curitiba@betha.com br

Assunto: Proposta de Precos

Prioridade: Alta ., =
A

CAMARA MUNICIPAL DE BITURUNA/PR

Através da Comissdo Permanente de Licitacdo — visando a contratagdo, através de procedimento de dispensa
l.’lﬂl!lIEfll:HL da Emprfﬂ Betha Simmu Ltda quﬂ prncedi a hﬁ;iu de softwares com o direito de uso de Innl;,ﬁ de

CITTHETHISET & R Py

m,ﬂndnem 'udrul quentnmm:l n@ MIIHHtemplamWﬂé hmwm?

Solicita através do mesmo uma Proposta de Precos -para execug3o dos servigos pertinentes, a qual detalhamos, na
seguinte planitha:

1 de uso de Sistemas para Cimara Municipal Bituruna
Valor Valor
T
tem |Qtde| Unidade Descrigio snidms | Dkt Valor Total
rtal da Transparéncia para usudrios
1
03 Mese I:IDmI alkag
2 | 03 | Meses [Folha de Pagamento para 01 usudrio
E | 03 Meses  [Contabllidade Pdblica para 01 usudrio
4 03 Meses  |[Compras e Licitagdes para 01 usudrio
5 03 Meses atriménio POblico para 01 usudrio
Total Geral RS
2. Servigos Técnicos - caso sejam necessdrios
Valor Valor Valor
tem | Gtde Descrigao
s Maximo | Unitdrio Total
de despesas com estadia e
1 05 Didria
imentagdo no suporte técnico in looo.
3 800 KM das dﬂpﬂﬂi com deslocamento no
técnico in loco,

Hora |Hora técnica para prestacio de servipos de
Técnica suporte técnico, quando solicitado.

Total Geral RS




O BETHA

Cricidma, 5C, 26 de setembro de 2017,
A

CAMARA MUNICIPAL DE BITURUNA

AfC ROUMAINE
Prezado Senhor,
_ Apresentamos orgamento para licenciamento mensal de sistemas para gestio pablica e servicos téenicos, conforme solicitado:
Item | Descricio do Software El:ﬁ!ﬁ::ln:s Valor Mensal Valor Total 3 meses
1 software de Contabilidade Piblica 1 470,54 1.411.62
2 Software de Compras e Licitapbes 1 321,57 964,71
3 Software de Controle de Patrimdnio i 233,39 700,17 |
4 Software de Folha de Pagamento 1 327,18 981,54 |
5 Software Portal da Transparéncia 9999 234,64 703,52 |
Sub - Total 1.587,32 4.761,96 |
| | Total Geral [ RS 4.761,96 |

VALOR TOTAL GLOBAL RS 4.761,96 (QUATRO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E UM REALS).
Validade da proposta: 30 (trinta) dias.
Betha Sisternas Lida.

CNPL: 00.456.865/0001-67
Fua Jodo Pessoa n® 134, Centro = Criciama/5C — B5.801-530




Cdmara Municipal de Bituruna
Estado do Parana ——

Av. Dr, Oscar Geyer, 639 CEP:34640-004 Bituruna/PR CNPJ 01.593.635/0001-02
Fone/Fax ; (0**42) 3553 1566 - E-mail: conbiturna/aembitunana,gr.

/e

Pl ipn A
Despacho Bituruna, 28 de nhmb&_ 201
A Presidéncla do Legislativo Municipal,

"

Atendendo & solicitagio para a contratacSo da empresa BETHA SISTEMAS LTDA,
para temporéria ManutencBo e Locacdo da Cessdo de Licenca de Uso, prestar assisténcia técnica,
manutencdo e assessoria no uso dos Softwares de Contabilidade Publica, Folha de Pagamento,
Patriménio Plblico, Compras e Licitagdes & Portal de Transparéncia, com durag3o méxima de 03
{trés) Meses, ou até que se possa ultimar o Processo Administrativo n.® 008/2017, segue a
proposta de pregos formulada pela empresa em questdo,

Solicita-se assim a apreciacao e deliberacao pela Exmo, 5r. Presidente da Mesa
Executiva para que mediante juizo discriciondrio de oportunidade e conveniéncia avalle a hipitese
de contratago direta, haja vista que o valor maximo da proposta apresentada, a qual podera ser
utilizado sera de R$ 4.761,96 {guatro mil, setecentos & sessenta @ um reals e noventa e seis

centavos), podendo ser realizada a contratac@o por inexigibliidade de licitaclo, conforme faculta o
Artigo 25, Inciso I1 da Lel 8.666/93.

Segue em anexo o valor do ercamento conforme solicitade

Isto exposto encaminha-se a Presidéncia para andlise e deferimentno.

o Borgaro
Presidente da Comissao Permanente de Licitacio

Portaria n.® 018, de 27 de setembro de 2017.
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Despacho: \ I
. e 4
Tendo em vista, as justificativas retro mencionadas sobre a contratacao da emﬁlﬁa-iﬁﬁﬁ
SISTEMAS LTDA atual prestadora da licenca, para um periodo de 03 (trés) meses, ou até que se
possa ultimar o Processo Administrativo n.® 008/2017, para a definitiva contratacso da Aquisicao
da Cessao de Licenca de Uso de Softwares de Gestdo Plblica, instalaches, implantacbes e
treinamentos operacionais dos funcionarios para atender as necessidades do setor administrativo
desta Casa de Leis, e considerando o principio da economicidade e eficiéncia, a administracio
enfrentaria novos custos para aquisicdo, Implantacio e continuidade dos dados §a disponivels na
base de dados do Poder Legislative Municipal, a proposta oferecida pela empresa BETHA
SISTEMAS LTDA, apresentou prego compativel com o que ja se havia sendo executado,

——
——

Diante do exposto, e considerando o valor apresentado para uma possivel utilizagdo total das
respectivas licengas supracitadas foi de R$ 4.761,96 (quatro mil, setecentos e sessenta & um reais
e noventa e seis centavos), requer-se que se proceda pela Inexigibilidade de Licitagiio em favor da
empresa BETHA SISTEMAS LTDA - CNP] 00.456.865/0001-67, com fundamento no Artigo
25, Inciso II da lei 8.666/93, providenciando-se inclusive os documentos pertinentes 2
formalizacdo do respectivo processo administrativo, inclusive as certidBes negativas do eventual
contratante, Solicita-se também que posteriormente seja encaminhado os autos do processo ao
departamento contabil e ao departamento juridico com o fim de atender as formalidades legais,
em especial para que saja e i

Bituruna - PR, em 28 de Setembro de 2017,
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Bituruna - PR, em 28 de sete

Certifico que conferi e constam nos autos os seguintes documentos recebidos da empresa
BETHA SISTEMAS LTDA - CNPJ 00.456.865/0001-67:

01 Certiddo de regularidade de CNP)

02 Certidao negativa municipal

03 Certidac negativa estadual

04 Certidao negativa federal-INSS

05 Certiddo de regularidade do FGTS

06 Certiddo negativas de débitos trabalhistas

io Luis Kampmann
17 Agente Legislativo

Recebi em 2 o3/ 2+

Presidente da Camara Municipal de Bituruna — Pr.



Comprovante de Inscrigho ¢ de Situagio Cadastral - Impressio Pagina | de |

Comprovante de Inscriglo e de Situaglo Cadastral
Contribuinte,

Confira o8 dados de identificacho da Pessoa Juridica e, se houver qualkquer divergéncla, providentie §
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ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA /ﬁﬁﬁm P
4 &
- (—
CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS b o L E|
o
Wome [razio socsll.  BETHA SISTEMAS LTDA b SR
LHRLCRE: 00.456.865/0001-67

Ressahiande o direito da Fazenda Estadual de inscrever & cobrar as dividas gue vierem a ser apuradas, & certiflcado

fue ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte aclma identificadao, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispesithve Legal: Lel n® 303165, Art, 154
Mirnan ds camidBo: 1R01400808T 619

Diata dg amissao: 11082017 10720
Validade [Lel r@ 3930/6E, A, 158,

rradificado pedo artigo 38 da Leln 10{11,/2007
15540011

A gubenlicidade desta certidiic deverd ser confrmada na pdging da Secretaria de Estado da Farenda na Inferned, no enderego:
g eemem sl 5, poy, b

Este docurmants fal assinada digitaimente
Ienpresso em: 21092007 09004:26
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Secretaria da Receita Federal do Brasil i
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional i

CERTIDAD POSITIVA COM EFEITOS DE HNEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBY
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UMIAD

Mome: BETHA SISTEMAS LTDA
CMNPJ: 00.456.865/0001-67

Ressalvado o direto de a Farenda Macional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificedo gue vierem a ser apuradas, & cerlificado gue:

1. ndo constam pendéncias relatives aos débilos adgministrados pela Secrefaria da Recsils
Federal do Brasil (RFB); &

2, constam nos sistemas da Procuradora-Geral da Fazenda Macional (PGFN) débitos inscritos

em Divida Afiva da Unido com exgibilidade suspensa nos termos do art, 151 da Lei n2 5172,
de 25 de cutubro de 1966 - Codige Tributaro Naclonal {CTN), ou garantidas madiante bens ou
direitos, ou com embargos da Fazenda Pablica em processos de execugdo fiscal, ou objsto de
gecisdo judicial gue defermina sua desconsideracdo para fins de cerificagio da regularidade
fiscal.

Conforme disposto nos arts, 205 e 208 do CTN, este documento tem os mesmaos efeitos da certiddo
negativa

Esta ceridéo & vélida para o estabalacimenta matriz e suas filiais e, no caso de ante federativo, para
todos o8 Grgdos e fundos publicos da administragio direta 2 ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passive no ambito da RFB e ds PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas "a' a 'd" do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n? 8.212, de 24 de julhe de 1991,

A aceitacho desta ceriddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos < hitp.fwww.receita fazenda gov br> ou <htip:fwww. pafn_ fazenda.gov brs,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFE/PGFN nf 1.751, de 02/10/2014.
Emitida A= 14:51:37 do dia 02082017 <hora & data de Brasilia>

Vilida até 05/02/2018.

Cédigo de contrale da cerlidiio; 6931.7384, 2BDF.5320

Cuslquer ragura cu emanda invalidars este documente,

MINISTERIO DA FAZENDA e |

1
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FODER JUDICIERIO |
JUSTICA DO TRABALHO KM:hL

CERTIDEO POSITIVA DE DERITOS TRABALHISTAS
COM EFEITOC DE NEGATIVA

Mome: BETHA SISTEMAS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CMPJI: 00.456.865/0001-87
CertidBc n®: 130040086/2017
Expedigio: 05/06/2017, &s 17:31:31
Validade: 01/12/2017 - 180 {cento & oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

careifida-ge gue BEETHALA SIESBTEMASES LTDA
(MATRIEZ E FILIAIS), inscritola) no CNEJ =ob o n®

00.456.865/0001-67, CONETA do Bance Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de cbrigagfes estabelecidas

no(s) processo(s) abaixe, com débito garantido ou exigibilidade

SUSpensa:

Q003301-64.2010.5.12.00237F - TRT 1% Regifio *

* Débitoc garantido por depdsito;, blogueic de numeridric ou penhora

de bens suficientes.

Total de processos: 1.

Certidic emitida com base no art. 642-A da Consolidagio das Leis do

Trabalho, acrescentado pala Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Rescluclo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidic s8o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estioc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores 3 data da sua expedigic,

No casc de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relagio

4 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se 3 wverificacic de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhs na

Internet (http://www.tat.jus.br).

Certidio emitida gratuitamentce.

INFORMACAC IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacf#o das Leis do
Trabalho) ., atesta a existéncia de registro do CPF ou do CHNPJ da
pessoa scbre guem versa a certidio ne Bance Nacional de Devedoreas
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, blogueio de numeriric ou penhora de bens

ividas & sugestdes: crdtstst.dos. br
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CaliA ECOMNONICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigho:  00456885/0001-57
Razlo Social: BETHA SISTEMAS LTDA

Endereco: RUA JOAD PESSOA 134 10 ANDAR / CENTRO / CRICIUMA / SC /
BEBOL-530

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicEo que [he confere o Art. 7,
da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima |dentificada encontra-se em situacio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviré de prova contra cobranca de qualsquer
débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos, decorrentes
das obrigacles com o FGTS.

Valldade: 13/09/2017 a 12/10/2017

Certificacho Niomero: 2017091300574311126237
Informaclo obtida em 21/09/2017, &s 09:05:10,

A utilizaclo deste Certificado para os fins previstos em Lal estd
condiclonada & wverlificaciio de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br

it asss Bl e calun gon b Empres AC i CAF g el F Simprimin apal, ssp PWAAPesscaMalriz=3 110748 VAR Pessoas 311 OT4BVAR LIS SCAVARImS. . 11



S
WU £5TADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICHIMA
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
— Noma | Razéo Social
BETHASISTEMAS LTDA CNPJ 00450 885000157

-

— Avito
Som débitos pendentas atd a prosonte data. J

— Comprovagho Junlo & Firnlidnde

s

_ Mensagem

Certlificamos que alé a presente data ndo constam débitos tributédos relativos ao contribuinte
acima dascritn,

A Fazenda Municipal ge reserva o direlio de cobrar oulros débitos que venham a ser
consiatados, mesmo se referenles a perlodos compreendidos nesta certidao.

Codiea dea Confioks
[-_IIIM1 EFJOYTXWTI83 }

hitp:hwww . criciurma so.gov.bri
Crckirms (BC) 07 oo Julho dga 2017

[ A waliade do documants pode sar conediads no site da prefeltura por mets do cadige da controls informado ]

s COMTMCTI AT A LSRR
o el 2 IIII H I'H-I'-I Pk [l K1 1. ()
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIUMA A

£ 008
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO %f"-'-- §
i
4 !

DESPACHO N* 15172017

Processo Administrativo
Autos n”: 498656
Interessado: Secretaria da Fazenda

() Requerente, Betha Sistemas, sustentou nos presentes aulos que, embora
formalizada garantia de débito municipal inscrito em divida ative. débito relativo a
nolificagdo n® 38082008, ndo se encontrava disponivel o acesso 4 emissdo de certidio
pasitiva de débitos com efeito de negativa via cidadiio web,

Instada, a Secretaria da Farenda solicitou atendimento junio a empresa

contratada na prestagio do servigo de sistema para que tal ferramenta fosse
disponibilizada.

Das fAs 0507 observa-se gque o pedido foi acolthide, sendo possivel a
expedicdo de certidio on line, conforme requerida.

Assim. 4 Secretaria da Fazenda para notificagio do Requerente acerca do
acollimento do pedido.

Crichima. 07 de julho de 2017.

II FP- .‘ - . I."
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Camara Municipal de Bituruna
Estado do Parand pp—

Av, Dr, Oscar Geyer, 639 CEP:84640-000 Bituruna/PR CNPJ 01.593.635/0001-02
Fone'Fax : (0**42) 3553 1566 — E-mail: cmbityruna@cmbituruna pr.ooy . br

e

Bituruna - PR, em 2B de setembro de 2017.

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigéncias do Exmo. Sr. Presidente da
Mesa Executiva, encaminhel os autos do processo administrativo n.© 009/2017, Inexigibilidade de
Licitac3o n.® 001/2017 para o departamento contabil, conforme requerido pelo Presidente através
do despacho.

2



Cdmara Municipal de Bituruna

et Estado do Parana =

Av. Dr. Oscar Geyer, 639 = CEP: 84640-000 = Bituruna = CNPJ 01.593.635/0001-02
Fone/Fax ; (0%*42) 3553 1566 — E-mail: conbiturupai@embituruna.pr.gov br

=4

PARECER CONTABIL N.° 06/2017

Em ateng8o a solicitacdo recebida pelo Presidente do Legislative Sr. Jogo Marcel Nhoatto,
informo da existéncla de previsiio de recursos orcamentarios para assequrar o pagamento da
contratacdo, manutencdo e locacdo de software de Contabilidade Piblica, Folha de Pagamento,
Patrimdnio Plblico, Compras e Licitagbes e Portal da Transparéncia.

Atesto a existéncia de recursos financeiros e orgamentarios, conforme relatdrio anexo
onde para o pretendido pagamento deverd ser utilizada a seguinte dotagdo orgamentaria,
conforme segue abaixo:

Entidade: 3 — Camara Municipal de Bituruna

Grgéo: 01.00 - Pader Legislativo

Unidade: 01.01 -~ Legislativa

Proj./Ativ. 2.001 = Manutencdo do Poder Legislativo
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Sendo o que tinhamos a informar, € o parecer que se expede.

Sala das Sesstes Bernardo Roveda, Bituruna — Pr, em 28 de Setembro de 2017.

Atenciosamente

|
| fi J

s R o T

n
I i L ;.'" .r'.l:"l L &

Rodrigo Gedrgio Parise
Contador CRC-5C 037550/0




PARAMA Exarcicio de 2017

CAMARA MUNICIPAL DE BITURUNA Pagina: 171
Saldo Financeiro de Despesas
Codigo Diegericio Walor Ongaal Recata % \alor Salde ra Saldo
Supiemnantagies proparcienal Empenhada Finamsain Disponival
Ovpito; 01 « Oeplio 01 ADD. 000,00 0,60 11,6274 I00ET AT ~HL0ET AT 368932 63
Unidada: 01 - Camara Muricpal 400, 000,00 0,00 11,627 Ap0ETAT -30.087 17 360.932.63
Q00006 2.001.3.3.80.39.00.00.00.00 OLUTROS SERVIGOS DE TERCEIRDS - PESS0A JURIDIC A00.000,00 0,00 11,6279 30,087 17 <H0eT 17 368832 63

Tiolad ¢ £00.000,00 0,00 11,8278 H06T AT -30.067T 17 368,502 83
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Bituruna - PR, em 28 de setembro

Certifico que nesta data, em conformidade com as exigénclas do Exmo. Sr. Presidente da
Mesa Executiva, encaminhel 0s autos do processo administrativo n.? 009/2017, Inexigibilidade de
Licitagdo n.© 001/2017 para 0 departamento juridico, conforme requerido pelo Presidente através
do despacho.
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PARECER JURIDICO n® 81/2017
Modalidade: Inexigibilidade de Licitacdo n" 001/2017
Processo Administrative n. 009/2017

Recebo o processo lieitatério, modalidade inexigibilidade com
o n" 001/2017, com os documentos que © instruem e gQue tem por
objeto:

“Contratar a manutengidc e Locagdo da Cessdo de
Licenga de Uso, prestar assisténcia técnica, manutencdo e
assessoria no uso dos Softwares de Contabilidade Publica,
Folha de Pagamento, Patriménio Piblice, Compras e Licitacdes
@ Portal de Transpardncia”.

Cuida-se de analise acerca da possibilidade de contratacao
direta, por inexigibilidade de licitacdo, da empresa BETHA SISTEMAS
LTDRA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n.* 00.456.865/0001-67, com enderego na Rua Jodo Pessca, 134,
Cricitma/5C, wvisando & prestagdo de servicos técnicos peloc periode

de 04 meses, ou até gue se ultime o processo de Tomada de Precos n.
D02/2017.

Ha forma do Art. 25, inciso II;, da Lel 8,666/93, que regula o
instirtuto das licitacdes e contratos administrativos, & inexigivel
a4 licitacdo "para a contratagic de servigos técnicos enumerados no
Art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissicnais ou

emprasas de notéria especializacdo, vedada a inexigibilidade para ~
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servigos de publicidade e divulgagdo®™. 0 aludido diploma legal

congideara, gntre CUtras nipoteses, como seIvicgos tacnico

especlalizades, as assesscrias ou consultorias técnlcas,

técnicoa, pericias e avallacgbes em geral.

Obvliamente gue para gque seja caracterizada a inv;ahhlidgﬂgﬁ__
competig¢do, na andlise do texto legislado, faz-se necassirio que
astejam presentes o= elementos da notéoria especializagio do
contratade @ o da singularidade do objeto do contrato.

Ao que preceitua o $§1® do Art. 25 da Lei n." B.666/33,
consldera-se de notoria especializacdo o profissional ou empresa
cujo conceito no campe de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, egtudos, experiéncias, publicagdes,
organizagdo, aparelhamente, eguipe técnica, ou de outros requlsites
relaclonados com suas atividades, permita inferir gue seu trabalho
& essencial e indiscutivelmente o mais adequado i plena satisfacdo
do cbjeto de contrato. Isso porgque seria sxtremamente onercoso tanto
do ponto de vista operacional gquanto financeirc a troca de sistemas
do Legislative Municipal por wum prazo tio curte, isso
caracterizaria com certeza descontinuidade dos servigos, bem como
poderia acarretar intmeras infragdes pela falta de envic de
informagles via sistema ao Portal Transparéncia, Tribunal de
Contas, esto.

No tocante a singularldade do objete, €& fundamental gue o
servigo reguerido pela Administrag8o mantenha caracteristicas,
requisitos, estilos e exiglénecias que, somente através de uma
contratacdo direta, tem-se a certeza da plena satisfaglec no
cumprimento dos designios estabelecidos pela Administraclio, através
daguele profissicnal ou empresa gue estd particularmente capacitado
4 prestar. A contratada & a fornecedora original dos softwares
deste orglic, os gquais tem apresentado étimo desempenho, ou seja,
isso quer dizer gue uma suposta alteragdo de empresa nessa situagdc
tornaria inviavel pelo curto de espago a que se pretende contratar,
€ nac teria tempo habil para a integragio dos diversocs lilt-_ll’.;:::_

~~

o
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Haja wvista gue todos o8 argquivos, procedimentos e trein
funciondrios relativos & operacicnalidade dos softwares se
mesmes padrdes, e principalmente pelo curto periode de tempo, a
contrataglo direta pela Inexigibilidade & a medida que se impde.

Desta forma o Poder Legislativo busca evitar qualquer risco de
descontinuidade, gque correria, c¢asoc uma nova contratada viesse a
ndo atender a todas as necessidades da Administragio Munlclpal,

Nio seria razodvel proceder-se um ocertame licitatério,
desconsiderando todo o trabalho ji implantado, efetuarem-se novos
treinamentos € a instalaglc de uma nova cultura e plataforma de
trabalho para apenas 03 meses.

B contratagdoc de softwares e a informatizacio de toda a base de
dados do Legislativo Municipal é indiscutivelmente, o mais h&bil
melo de aplicacio do principio da eficiéncia, previsto no artigo
37, caput, da Constituicdoc da Repiblica, gque nloc pode ser

dissoclado, scbremaneira, da necessaria eficécia do servigo a ser
prastado.

O concelito juridico de eficiéncia pode ser elaborado & luz desse
conceito administrative, na medida em que seja dtil para a
compreensdo da realidade, A “eficiéncia® refere-se aos meios,
enguante & “eflcacia”™ estd relacionada com o8 resultados. Entre os
varios exemplos gue di, relativamente A distinciio entre os dois
conceitos, diz Chiavenatod que ser eficiente & ™jogar futebol com
arte”, enquantc a eficdcia reside em ganhar a partida”4. Esse & o
objetivo do Poder Piblico e, esse, também, o fim buscado pelo

legislador na previsle dos principios do artigo 37 da Carta
Constitucional

Portanto, em anilise a pretensdo do Legislativo Municipal, temos
que esta & perfeitamente vidvel, vez que a aguisicio em comento
encontra respaldce junto ao artigo 25, incisc II da Lei 8.666/93




conforme ™ in verbis”™ :

Art.25, E inexigivel a ligcitagdo guande houver inviabil
compaticdo, em especial;

II- para a contratagio de servigos técnicos enumerados no art,
13 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas
de notoria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos
ge publicidade e divulgagdo.

Notadamente a hipotese do casc em aprego com suas peculiaridades
j4 demonstradas encaizam-se perfelitamente ao permissivo legal em
analise, qual seja o da Inexigibilidade de Licitacdo. Aindz somente
por argumentar, uma eventual escolha de dispensa de Ilicitacio
emergencial, embora possivel no caso em apreco, nlo excluiria a
necessidade da juntada de consulta de precos de outras empresas,
(exigéncia exigida pele Ministério Publico para inserglc no Portal
Transparéncia) o gue conforme ja dito, poderia levar a troca de
sistemas, consequentemente a gastos desnecessirios de implantacio

bem ocomo na afronta direta ac principio da eficiéncia
adminiatrativa.

Emitimos parecer juridico favoravel para a contratagioc na forma
pratandida.

Bituruna-PR, 28 de satembro de 2017.

—~ .
m:#"ﬁnsrm
ORB/PR 45.336
Procuradora Juridica do Legislativo Municipal.
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2017 ff i _é%
1. Caracterizacio da Situagao e Outras Consideragbes: i E.., /
A Cimara Municipal de Bituruna tendo em vista a Anulagho das Fases da Tomada de Preg®s p

001/2017, a qual ocorreu através de verificacdo de viclos insandvels em seu procediments; 8 que
o procedimento licitatdrio visa garantlr a transparéncia, impessoalidade, moralidade e legalidade,
principlos vitais e que devem ser preservados, devendo-se anular o ato eivado de vicio, e que o
Poder Legislativo Municipal através do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.© 008/2017 informa que
estd em andamento o novo procedimento licitatorio para obtencdo e contratagao de licenca de uso
de sistemas de gestao piblica municipal.

Assim sendo, a Cdmara Municipal de Bituruna possui um contrato com a empresa Betha
Sistemas Ltda, efetivado pelo Processo Liditatdrio n.® 001/2013 conforme Contrato n.® 004/2013
e seus aditivos, e que o respectivo contrato tem prazo vigente até o final do més de
Setembro/2017 sem ter & possibilidade de estender-se conforme prevé o Art, 57 da Lel n®
8.666/93.

2. Descrigio do Objeto:

- Contratar 2 empresa BETHA SISTEMAS LTDA - CNP) 00.456.865/0001-67 para a
Manutencao e Locacao da Cessdo de Licenca de Uso, prestar assisténcia técnica, manutencao e
assessoria no uso dos Softwares de Contabilidade Pilblica, Folha de Pagamento, Patrimdnio
Plblico, Compras e LicitagBes e Portal de Transparéncia.

2.1 Duracio do Contrato: 03 (trés)Meses, conforme Artigo 57 inciso IV e Artigo 65 pardgrafo 89
da Lel 8.666/93, ou até que se possa ultimar o Processo Administrative n,® 008/2017,

3. Razdo da escolha do fornecedor ou executante;

A CONTRATADA & a fomecedora original dos Softwares de Contabilidade Puablica, Folha de
Pagamento, Patrimédnio Publico, Compras e Licitagbes e Portal de Transparéncia, j@ implantados
neste Grgdo. Além de ser a fornecedora original, mantém a técnica e o controle permanente de
tais servicos.

Vérios fatores foram analisados e considerados decisivos para optarmos por este tipo de licitacdo.
Entre eles:

a) Esta Cdmara mantém, sob os Softwares de Contabilidade Plblica, Folha de Pagamento,
Patrimonlo Publico, Compras e Licitagbes e Portal de Transparéncia, todos os seus bancos de
dados e procedimentos Informatizados nestas dreas, além de que os funciondrios responsdveis
pela operagdo dos Sistemas §& estdo treinados no uso de suas rotinas e fungdes. Além disso, a
Cémara Municipal ndo gastard recursos Iniciais para a implantacio dos Sistemas @ com o
treinamento operacional dos funciondrios.

b) Os Sistemas j& implantados tm apresentado bom desempenho, atendendo as
necessidades da Camara e as espedficagbes do contrato. Levando em conta a Imperiosa
necessidade de integragdo entre os diversos Sistemas & a inviabilidade de fazé-la contratando
outra empresa para um curto periodo de tempo. Desta forma a Cimara busca evitar qualquer risco
de solugiio descontinuidade, que correria, caso uma nova contratada viesse a ndo atender a todas
as necessidades do Legislativo Municipal para o curto perlodo de tempo.
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c) A integracdo dos Sistemas novos ora contratados, com os ja instalados na
somente sera possivel, com a aquisicao de Sistemas do mesmo fornecedor, umuqmdmmﬁtar
sob um mesmo ambiente de desenvolvimento, operacional @ de banco de dadoes. A utilizagao de
Sistemas de diferentes fornecedores e procedéncias, resulta Invidvel tendo em vista as
particularidades de cada fornecedor, que obedecem a regras priprias e especificas, tornando anti-
operacional a administracio de informacBes no sentido de integracio, efetuando transferéncias de
dados através de rotinas de importacdo e exportacdo, dificultando com isso a agilidade e
integridade da informacdo. Além disso, ha de se assinalar o inconveniente no que tange a
qualificacdo e treinamento de pessoal, pela metodologia aplicada ser diferente e diversificada por
parte de diferentes fornecedores de Sistemas. Todas essas razbes demonsiram a inviabilidade de
competicdo. As integragbes descritas @ seguir buscam evitar a redundancia de informagbes e
permitem 0 encadeamento automéatico dos processos, que em Sistemas de diferentes fornecedores
& ndo integrados teriam gue ser repetidos,

d) A assistBncia técnica, manutencdo & assessoria no uso dos Softwares, por parte da
Empresa tém atendido as necessidades da Camara, bem como as especificacbes do contrato, em
especial no atendimento a aspectos legais e de evolugdo tecnoldgica,

e) Ndo seria razodvel submeter 8 CAmara aos riscos, Incertezas e obvios transtornos que
ocorreriam na implantacdo de um novo trabatho, inviabllizando a agilizacio do fluxo continuo dos
Servigos.

f A eventual troca da Contratada, certamente, estaria ferindo o principio da economicidade e
efidéncla, pois a administragio enfrentaria novos custos para aguisicdo, implantacio e
continuidade dos dados 3 disponivels na base de dados do Legisiativo Municipal.

g)  Obviamente para que seja caracterizada a inviabilidade de competicio, na andlise do texto
legislado, faz-se necessario que estejam presentes os elementos da notdria especializacio do
contratado e o da singularidade do objeto do contrato, o que se vislumbra no caso concreto,

h) Dlante do exposto, ndo obstante a lidtacdo, em regra, garanta a obtencio da melhor
proposta para a Administracdo Publica (assim entendida aquela que melhores servigos presta com
0 custo mais reduzido), nem sempre isso ocorre (tanto que a propria lei, no artigo 25, prevé os
casos em que a inviabilidade de competico torna o certame inexigivel). E o que ocorre, na
hipdtese sob andlise, é o que justifica a contratacdo da empresa Betha Sistemas Lida.

4. Justificativa do Preco:

Nédo ha critérios objetivo para escolher o melhor prego, ante a natureza personalissima.

Diante do exposto, a proposta oferecida pela empresa BETHA SISTEMAS LTDA, apresenta o
prego compativel com o que §& se havia sendo executado para a utllizacgo total das respectivas

licencas supracitadas, sendo de R$ 4.761,96 (quatro mil, setecentos e sessenta e um reais
e noventa e seis centavos).

5. Recursos Orgcamentarios
Os recursos orcamentarios para fazer frente as despesas decorrentes das contratagBes ficam a

conta da seguinte dotacdo orgamentéria do Poder Legisiativo:
Entidade: 3 — Camara Municipal de Bituruna

Orgho: 01.00 — Poder Legislativo

Unidade: 01.01 — Legislativa

Prof./Atlv, 2.001 — Manutencho do Poder Legislativo
3.3.90.39.00.00.00.00.1095 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
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6. Conclusdo \
Diante do exposto, conforme determina o art. 26 da Lei Federal n.? 8.666/93 ao

de Inexigibilidade, recomendo a sua publicidade 2 fim de conceder eficdcia ao ato administrativo.
Publigue-s2 e cumpra-s¢ em favor da empresa Betha Sistemas Ltda, inscrito no CNP)
00.456.865/0001-67, para a realizacdo do objeto acima descrito.

Bituryna, em 28 de setembro de 2017,
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TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 009/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 001/2017.

A Camara Municipal de Bituruna, através de seu Vereador Presidente,
Sr. JOAD MARCEL NHOATTO, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatdrio na modalidade
Inexigibilidade de Licitagdo n.® 001/2017, visando a Contratacdo a ManutencBo e Locagio da
Cessao de Licenca de Uso, prestar assisténcia técnica, manutencdo e assessoria no uso dos
Softwares de Contabilidade Piblica, Folha de Pagamento, Patriménio Pablico, Compras e Licitaches
e Portal de Transparéncia, para atender as necessidades deste Orgdo, @ ADJUDICAR o objeto
lictado em favor da empresa BETHA SISTEMAS LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob n® 00.456.865/0001-67, com sede na Fua Jodo Pessoa, 134, 1°©
andar, Centro, Criciima/SC, CEP 88801-530, com a proposta no valor global de R$ 4.761,96
(quatro mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos).

Bituruna, 28 de Setembro de 2017,

Mnicipa1
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CAMARA MUNICIPAL DE BITURLNA
TERMO DE HOMOLOGACAD E ADIUDICACAD

PROCESSO ADMINIS TRATIVD N.° 0092017
INEXIGIBILIDADE DE LICTTAC KO N0 8012017,

A Chmars Mundeipnl de Bliorama, orevés de s Verssdor
Presidents, Se.  JOAD MARCLEL NHOATTO, RESOLVE:
HOMOLOGAR o proscsdimienio  Dolesiteln o modibidacde
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JOA0 MARCEL NIGATTO
Presidente do Legislative Municypal
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DECRETE N 012817 DE 26 DE SETEMINRC DE 2007
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Cdmara Municipal de Bituruna
Estado do Parand —

Av, Dr. Oscar Geyer, 639 CEP:84640-000 Bituruna/PR CNPJ 01.593.635/0001-02
Fone/Fax : (0#*42) 3333 1566 — E-mail: cmbitunma@ embituruna. pr.gov.br
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EXTRATO DE CONTRATO %

Processo Administrativo n.® 0092017

Inexigibilidade de Licitagdo n.? 001/2017

Contrato de Prestagio de Servigos n.? 00272017

Contratante: Poder Legisiativo Municipal de Bituruna/PR.

Contratada: BETHA SISTEMAS LTDA.

Objeto: - Contratar a Manutenc3o e Locacio da Cessao de Licenca de Uso, prestar assisténcla
técnica, manutencdo e assessoria no uso dos Softwares de Contabilidade Plblica, Folha de
Pagamento, Patriménio Publico, Compras e Licitagiies e Portal de Transparéncia.

Valor da despesa: R$ 4.761,%6 (guatro mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e seis
centavos).

Fundamento: com base no Artigo 25, inciso II e Artigo 26, § Unico da lei 8.666/93.

Vigéncia: O presente instrumento terd duraciio de 03 (trds) meses, contados a partir de
01/10/2017, com vigéncia até 31/12/2017.

Bituruna - PR, em 29 de setembro de 2017.
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PFREFEITURA MUNICTPAL DE BITURUNA

CAMARA MUNICIHPAL DE BITURLNA
EXTRATO DE CONTRATO

Frocease Admbnistrative m SR2007

Imexigibilidade de Licitagho m.” 8017017

C'onirate de Presiagde de Serviges a.” 00072007

Cantraimnbe: Poder Leginlasion Mumcipal de Blunma FR.
Ceniratuds: BETHA SISTEMAS LTDA,

Oibjeine - Contramar 5 Manuiencio ¢ Locegh ds Cond de icengs de
Usi, profsr sSieniaci Moncs, manuespho ¢ ssownins o e 3
Saffeanrs de Contehilidade Pihlicn, Falba de Faganenio, Pavimboio
Piblion, Comprey ¢ Liciaghes ¢ Portal de T

Valar da despesa: RS 476098 {quatio il selecomon ¢ seescnis ¢
um Feall ¢ DOVERla @ se ceslavin), L
Fendamentn: com base no Astigo 15, inchio 11 @ Arigo 26, § Unico
do lel HAGE93,

Viglnein: () presente instrimendo ferd durnghi de B3 (ds) meses
vnmindos n pariir de 00 0201 T, com vigénein ate 3 17120007,

Bitirans = PR, em 2% de sevembro di 2007

JOA D MARCEL NHOATTO
Presidents do Legislarive Muricipal
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FREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE 580

FORY: Pitnnga - Pr.

Bo Yeniuri de 5o Rogue, 28092017,

Congrnlarie
NESTOR KENEAR
Presidanta
Josibene Boemo de Ofivedon
Cédigo Identificador:716F 1904

SECRET ARLA MUNICIFAL DE ADMINISTRACAD
EXTRATO DE CONTRATO X7 1742817

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICIFIO DE BOA VENTURA DE SAQ
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ESCH] peissa [wridica de direfio privadn. sita RUTA DEVETE
DE PAULA XAVIER , 1348 - CEP: 87302190 - BAIRRO: CENTRO
= Campo Mouro/PR, inscriti o CHEPJ n® 0923 5688000173

CONTRATACAD DE EMPRESA (EXCLUSIVO
MEL, ME ¢ EPF PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL
FED.ﬂt_.‘ulf.H]IE'D. ESPORTIVO, MOBLIARIO E EQUIPAMENTOS
DE INIFORMATICA PARA 05 PFROGRAMAS DO CRAS, SCFY,
PAIF, PAEF, PAEF] ¢ CREAS & pedidn du Secretaria de Promogiio
Social @ MATERIAL PERMAKENTE pam 2 Secretarin de Educugla,
Culture ¢ Eaporte dese Muinieiplo.
VALOR CONIRATUAL: HS 2.719.00 [Nove Mil Setecenton ¢
Dusemove Heakm
DOTACAD ORCAMENTARIA: Reoosos provenkmbes  do
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DATA DA ASSINATURA! 28052017,
FONRCE: Pitanga = I,

Heoa Veitr de Sbo Hogues, JHARHIT.

CAMARA MUNICIPAL DE BOA VENTURA DE SA0 RDOUE
EXTRATO DE CONTRATO 182817

PARTES:

HEEHI&E CAMARA MUNICIPAL DE BOA VENTURA
DE SAD ROQUE - PR

CONTRATADO: LIF SERVIQOS ONLIME LTDA, pessos jurldica
de diretio privado, site RUA 238, 377 SALA | - CEP; HE220000 -
BAIRRD: MELA  PRALA— linpema/SC,  [migdin oo CHP) n®
03,728, T23/0000-35

contrutegdo de ensproms pars prestgho de servigos
Wenicos especinlizados o4 mmplantache, indexoglo, consolidscin,
compilagho, vemsionamento, publichgho ¢ gerimclamenio on-line da
leglslagio do mumicipio de Boa Venners de 5o Rogus..
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DOTACAD ORCAMENTARIA. Moowwe poovenicnics  do
Upmreenan Gorall Vigenie coslonme contraio.
PERIODOVVIGENCLA: A% vinte ¢ sete dis de setembeo de 2018
DATA DA ASSINATURA: 2R0S2017,

SECRETARIA MUNICIPAL BE ADMINISTRACAD
EXTRATO DE CONTRATO N 1692817,

FPARTES:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BOA VENTURA DE SAO
HOUE - TR,

FCELIG ROBERTD DAS NEVES, peison juridios
de- diredie privado, s AVENIDA SAD ROOUE, 312 Salo - CEP:
BE223000 - BAIRRG: CENTRO- Bos Vemura de S50 RogqueTi.
inserin no CNPY A" 04,063, 200000 1- 53
ORIETO (81 CONTRATACAD DE EMPRESA (EXCLUSIVO
MEL ME ¢ EFM PARA O FORMECIMENTO DE MATERIAL
PEDAGOGICO,. ESPORTIVO, MOBILIARIO E EQUIFAMENTOS
DE INFURMATICA PARA 08 PROGRAMAS DO CRAS, 5CFV,
FAIF, FAEF, PAEF] ¢ CREAS a pedido da Secretaria de Promogio
Social ¢ MATERIAL FERMANINTE pars & Socretaria do Educacio,
Cialuuen ¢ Eaporie dovts Msnbeipio.

YALOR CONTRATLAL: RS $991.00 {Cince Mil Neverestes ¢
Samwwts 0 1m Heak),
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